Text⁹ qdragēsimūnon⁹ Augustin⁹

Habentant cura siue post egris
tudinem reficiendoꝝ. siue aliqua
imbecillitate. siue etiam febribus
laborantium vni alicui debet iniungi. vt
ipse de cellario petat. quod cuiq; op⁹ es
se perspererit. Siue autē qui cellario. si
ue qui vestib;. siue qui codicibus prepo
nunt siue murmure scrūiat fratrib; suis.

Lōmentū qdragēsimūnon⁹ Ambrosi⁹

Alibi preceptor noster personā in
ducens saluatoris ait. Ego inq;
domin⁹ accepi. ego reddā. Et qd
accepi z quid reddam. Esuriui inquit. z
dedistis mihi māducare. Sitiui z dedi
stis mihi bibere. Terram accepi. Celum
dabo. Temporalia accepi. eterna restituā
mānem accepi. Ut tam dabo. Quis ita
qz tam impius est. qui tam prestanti com
mutatione ad pietatis obsequia prestan
da non moueat. Quis taz imilericor.
q fratri suo misericordiā facere negligat.

Durior nempe saeo. qui ad proximi necessitati occurrentum pro tanto non flectat remuneratore. Jure igitur idem preceptor noster caritatis officia tam crebro nobis repetit. Jure tam operte. tamq; serio se illa iubet impendi. Jure egrotantium curam. sive pro ipsa curanda infirmitate. sive pro debilitate post egritudinem tollenda vni alicui determinate iniungendā precepit ne de his que opus sunt ex communis cure negligētia aliqua accidat infirmis necessitas. Sed is. quem ad seruendum infirmis duxerit prelatus eligen dum deum timeat. ut tante divine remunerationis capax sit. necesse est. alioquin nec debitam egroris adhibebit curaz. nec tam perfecum eum delectabit op⁹. **L**a lis quippe seruitor debet esse infirmoru. vt que facit non hominibus. sed illi face refirmiter credat. qui dicet. quod vni ex istis minimis meis fecisti mihi fecisti. Ipse enim in iudicio dicturus est. Infirus fui. et visitasti me. Et curui. et dedisti mihi cibum. Sicuti. et dedisti mihi potum. Facite igitur obsecro fratres mei misericordias in hoc seculo. que delectant peccata. et vobis in die succurrant iudicij. cum nobis tempus adest. Et in nostra consistit potestate bona opera facimus cum enim bene operandi temp⁹ trāsierit. non nisi recipiendi supererit. Et id unusquisq; recipiet. quod hic pie. vel impie gesserit. Ferat igitur eqno animo fructores infirmorum egritudinem. non eos ferreat labor. non egrotantium importunitas. non fetores. non putredines. non gemitus. non clamores. non temum que cunq; seruendi incōmodates a tam bono salutiferoq; retrahant ministerio. **E**cce poralis quidem erit labor. premium autē erit eternum. Nec illa preciosa regali. et imperiali poterimus ueste ornari. Si fugiem⁹ his laboribus angariari. Ipse enim celestis imperator per apostolum suu dicit. Nemo coronabitur. nisi qui legittime certauerit. Ipse per eius doctorem. et vicarij sui successorem inquit. Ad magna p̄mia perueni non potest. nisi p̄ magnos labores. Tales etiam sint. qui cellario qui vestibus qui codicibus. quiq; talis distribuendis rebus preponuntur. ut si ne murmure seruant fratribus suis. ipsi

enim non dñi. sed ministri. nō rerum retētores sed dispensatores. non peculiares. sed economici sunt exhibtores. ad q̄s spectat hilariter. libenter. ac oportune distribuere ut de ministerio eis commiso nō eter nū supplicium. sed sempiternū reportent premiū. Non igitur clament. non detrahant. nō dare differant. nō deniq; postulantēs tedio afficiāt. qm̄ qd est aliud murmuror nisi acerimus blasphematorū p̄ inde preceptor noster in commentarijs sup psalmos ait. Murmuras aduersus deūz qz fur non morit appēde in statere equitatis furem et blasphemium. Nam dicas. qz fur nō es. sed murmurādo aduersus deūz blasphem⁹ es. ille captat somnum hoīs. ut aliquid inuoluat. tu dicas. qz dormit de⁹ et hominem nō videt. ergo vis ut ille corrigit manū. pū tu corrigē lingū. Vis ut ille corrigit cor aduersus hominem. tu corrigē cor aduersus deum. ne forte tu cū optas vindictā dei. si venerit. te priorē inueniat. Graue igit et cōtagiosum peccatum est murmuratio. qz merito regnū celoz. vi Gregor⁹ ait. nullus qui murmurat accipit. qm̄ non nisi pacifice humili. liberali. taciturne. quiete. et omni pietate plene das menti. Recte igit apud Salomonē murmuratores describunt. qui ait. precordia fatui sicut rota carri. Carrū fenum portat. et murmurat. nō enī potest rota qdescere a murmure. sic multi sunt fratres. qui nō menti. sed corpore soluz in vnu habitant. Tales similes sunt iumentis deferentib⁹ vnu. et bibentibus aquaz Quid enī pdest dulce et amenū religiosis habere nomen. qd sanctum deferre habitu. qd in sacro habitare loco. qd caritatis h̄e ministerii. et dulci ac suavi relitto via no pietatis turbulentissimā detorrente potare aquam murmurationis. Non igitur murmurauerit. et apostolica vtamur auctoritate. sicut quidam murmurauerit. et a serpentibus perierunt. quare a serpentibus. nisi qz serpēs venenosus est. Et ois qui murmurat in lingua tenet dyaboli venenum. plures enim lingue hominū dolose. qz serpentium venena inficiunt. Hinc apl's Jacob⁹ ait. Lingua inquietū malū plena veneno mortifero. murmurationis p̄cū a deo s̄g abhoiat⁹ ē de⁹. ut antiq; i legē expetauerit ipsū p̄ auctorū mortē ee

ponendum, quinimo ipsos viventes sue
murmurations luere penas fecerit. Sic
Abraham contra Moysen frēm suū mur-
murātē lēp p̄cussit. Sic chore Dathan et
Abyron pessūdebit. Sic eoz complices
mactauit sic omnes qui de terra murmu-
rauerunt promissionis ab hostibus et pe-
stibus in deserto deuorati in eam intrare
minime potuerunt. Sic e celo misit ignē
et deuorauit murmurantium castra popu-
li Israhel. Sic rursus in multitudine ma-
xima ignitos per apostolum pauloan-
te annotatos immisit serpentes. vt mur-
muratores eorum deuorarent. si multis et
gravissimis plagis. que innumerē erodo
et alijs legis veteris libris describunt p̄p-
ter eorum murmurationem. Israheli-
cum populum affecit. Merito igit̄ ubet
preceptor noster. vt qui alicui prefecti sūt
ministerio sine murmure seruant fratri-
bus suis. ne ip̄i etiam in iram incurvant
summi dei. et incassum ferant omnes mini-
sterij labores. qui non soluz ipsi murmur
abhorre debent. sed ne alijs murmuran-
ti present occasionez. magnopere stude-
ant. ne eis sicut hebraico illi populo cele-
sti cibo non contento et memori carnium
panis. cepe. vuarum. pisciuz. vini et aque.
et sue miserie immemori seruitutis ad de-
trahendū murmurandumq; nunc d' deo.
nunc de Moysē et Elaron. nunc tenoz
de alijs presidentibus linguis relaxanti
merito contingat. de quibus dixit p̄phe-
ta cum non fuerint saturati murmurabūt
Idcirco qui distribuendis rebus presunt
dare non differant. ne quibus dare debet
murmurationis causa efficiantur. Hinc
pestiferum murmurationis morbum tot
viribus de monasterio pellendum esse di-
cimus. Namq; murmuratores et de-
cōtores omnia bona in mala peruerunt.
Si enim teunias hipocritam. si comme-
dis voratorem. si quiescis pigrum. Si ex
ericio vacas inquietum. Si taces stu-
tum. si loqueris presumptuosum. Si tua
erogas vane gloriosum. Si non erogas
teuarum dicunt. Hinc Johannein bap-
tistam. quia in abstinentia precipu⁹ erat.
a demone nutriti dicebant Christum. qz
comēdebat voracem hominem et poto-
rem vini appellabant. quia natum cecum
illuminauit. Dixerunt eum q; deo non esse

m

qua sabbatum non custodierat. illumina-
toz ceco maledixerunt. Efficientē demo-
nium muto loquela. surdoz reddente
auditū blasphemantes in Belcebub p̄n-
cipem demoniorum talia effecisse signa
astruebant. Iure igit̄ super Johanne pa-
rens noster inquit. Qd de nulla re magis
deum offendisse ille populus iudaic⁹ di-
ctus est. q; p̄tra deum murmurādo. Itaq;
et iure factum est. vt tot tantisq; fuerit fla-
gellis assectus. Discat ergo non murmu-
rare. qui male patitur. etiā si ignorat. cur
mala patiatur. per hoc quisq; se iuste pa-
ti arbitretur. q; ab illo iudicatur. cui⁹ nū
q; sunt iniusta iudicia. q; si murmurās in
nostra fuerit congregatio. iuxta prioris
arbitrium. tam diu peniteat. q; diu culpe
extet qualitas q; pestilēs morb⁹ hic sic
cognoscere affectantem de murmuratio-
ne ad fratres suos cultores heremī i scri-
ptum non p̄geat lectitare sermonem.

Lectus quinquagesim⁹ Augustinus

Odices certa hora singulis die-
bus petat̄. extra horam qui pes-
tierit nō accipiat

Lectus quinquagesim⁹ Ambrosi⁹

Estin libro. quē vt Valentiniū de
corēptione et gratia p̄ceptor no-
ster inscripsit. quod semel lectū est
nullo modo arbitremini inquit satis vo-
bis inotescere potuisse. si ergo fructuosi-
simū habere vultis. non vos p̄geat rele-
gendo habere notissimum. vt dilucidis-
sime sciatis quibus et qualibet questioni-
bus soluendis atq; sanandis non ibi hu-
mana sed diuina occurrat auctoritas. a q;
recedere non debemus. si volum⁹ perue-
nire quo tendimus. Frequens igit̄ di-
uine scripture nobis debet esse lectō. quā
in hoc etiam preceptor noster intendens
iubet singulis diebus certa hora codices
postulari duo quippe insinuavit vt dieb⁹
scilz singulis et certa hora libri perantur.
per alterum quotidianam lectionem mā-
dauit. per alterum retum faciendarū tem-
pus distinxit. ne scilz ppter lectionem di-
uinus cultus. oratio. et cetera que oport-
tuna sunt monasterio impediātur. extra

boram & o inquit. qui petierit non accipiat. et quare. quoniam ut Salomon inquit. omnia tempus habent alio enim tempore. celebrande sunt misse. alio canonice. et cantande sunt hore. alio manu sunt exercienda opera. alio reficiendi sunt fratres. alio ergo sunt lectiones audiendi. Omnis tamen religiosorum actio in hec tria genera consumitur. et pote in orationem lectionem. et operationem. Orationez. ad quam omnis diuinus cultus tandem reducitur. superius precepit dicens. Orationibus instate horas et temporibus constitutis operationem mandauit cum dicit. ut nullus sibi aliquid operetur. sed omnia in communione fiant. Hoc autem in loco lectionem insinuat. hec tria idcirco precepit. et magnopere alibi commendavit. quoniam nobis in monasterio constitutis valde sunt necessaria. Nam per orationes mundamur. hinc sacerdos ad orationem se preparans euangelicas non modo cor sed etiam labia sibi mundari precatur per lectiones instruimus. hinc apostolus ait quecumque scripta sunt scilicet ut legamus ad nostram doctrinam scripta sunt. quantum tenus per patientiam. et consolationem. quam videlicet ex scripturarum lectione. cipimus. spes future beatitudinis habemus per operationem beatificamur. hinc sanctus propheta cecinit. Labores manuum tuarum. quia manducabis. beat es. et bene tibi erit. Itaque frequenter. hoc est quotidie saltem. ut nunc de lectione. lectionem faciamus. Hos qui religiosi sumus legere debemus. tum quoniam. quemadmodum corpus. ita et anima quotidiana indiget refectione. At vero nullus suauior nullusque iocundior anime cibus. ut a Lactantio inde falsa religione preclare dictum est. quod cognitio veritatis. quod quidem mirum in modum spiritus partilectiones. hunc etiam Marcus Licero in primo officiorum libro ait. hominis mens discensio alitur. et cogitatio semper aliquid aut inquirit. aut audit. videndique et audiendi delectatio dicitur. Hinc ab Aristotle telei pateticorum principe in his libris quos de anima inscripsit sciā esse salutē pfectiōne. receptionēque intellectū assertū ē unde fit ut oīes homines. sicut suam exorsus est sapientiam. natura scire desideret.

omnes enim trahimur ad cognitionis et scientie cupiditatem. in qua quidē ut rationem. Licero adiecit excellere pulchritudinem. labi autem et errare multum et turpe dicuntur. Cum quoniam omnis habitus salvifere doctrine. non nisi exactius iteratione atque frequentia gignitur. Tuz quoniam sapientia dei immensa sit. fine creat. terminus non clauditur sine intermissione in eius indagine laborare debemus. Cum quoniam mens nostra in eius creationis exordio. nuda sit. omni forma destituta. et in ordine intelligentiarum pura potentia. et non nisi. si per nature viam gradimur. a nuncijs adipiscatur exterioribus. longo tempore insudare opus est. ut sanata possit doctrina imbuiri. idcirco ab his. qui proficere desiderant. singulis diebus est aliquid descendum. ea de re doctus byzocrates nos sollicitos facies dixit. Ars longa. vita brevis. experimentum fallax. Ea que scimus minima pars est eorum. qui ignoramus. contigit etiam se penitentio propter hanc correctionem mortalem ut Plato in phedrone inquit. ut a monibus cupiditatibus. formidinibus. omnifariisque imaginibus multis denique nugis a corpore mens impleatur. Contingit etiam nonnullis. ut interiores sensus obtusi minus sint ad referendum idonei. Contingit ut fantasia et memoria specierum intelligibilium armarium quadam tegantur. et quis aduersa dispositione. vel ad recipiendas similitudines laborent. vel in cicerotinendis labantur quo sit. ut non facile possit intellectus eruditus propter quem omnia exercitatione indiget non parva. qua quidem consumpta et electa in bigamine mentis clarescat acies. quippe nemo tam rudi ingenio qui legendi conferendum excitatione perspicax non fiat. quoniam veratio preparat intellectum. perinde quidius cecinit. quid durius sit. quod mollius vnde. Dura tamē molli sit. quantur aqua. per continuum scilicet diuturnū gutte descensum. Debemus insuper attendere ut intelligamus. quod legitur lectio in vacare. quoniam legere et non intelligere. nescio quid aliud sit quod negligere talium autem. scilicet non intelligentium lectio similis est plitaci. pice. cornui prolationi. hec enim humana verba proferunt. sed quod

q

dicant intelligunt mīne: et solum. vt Per
sūs inq̄t. magister artis ingenijz largi-
tor venī ad ea conanda mouet. Itaq̄z nō
ad vocem. non ad melodiā consonantiā.
armoniāq̄z verboz. vt demulceant aures
sed ad veram sanāq̄z carpēdam senten-
tiā. vt repleant mentes. vacare debem⁹.
Hinc etiam de scripturis disputantez. vt
ad Dōmasum pon. max. Hieronym⁹ scri-
bit. nō decet Aristotelis argumenta con-
quirere. ne ex flumine tuliane eloquētie
deducēdus riūlus. nec aures quintilia-
ni flosculis excollende. aut declinatione
mulcende. sed pedostris et q̄tidiane sumi-
litudinis. et nulla lucubratione redolens
oratio necessaria est. que rem explicat. sen-
sum edisserat et obscura manifestat. De-
bem⁹ q̄z deuote legere diuine supplicā-
tes maiestati. vt nostrarū lectionum no-
bis verum rectūq̄z sensum rēferare digne-
tur. qm̄ nō sumus ex vobis tanq̄z ex no-
bis sufficiētes. vt Apls inquit. aliquid
excogitare. sed sufficientia nostra ex deo ē.
Perinde parens noster gloriissim⁹ res-
cite obiurgat phos. qui elati crediderūt ve-
ri cognitionē proprio se fuisse adeptos in
genio. pīnde virtutem esse qualitatē men-
tis. quam de⁹ in nobis sine nobis insun-
dit. optime in encheridion definiuit. quo
fit. vt ad sacre scripture cognitionem op⁹
sit intima compunctione. poti⁹ q̄z pfunda
investigatiōe. suspirijs. q̄z argumētijs. cre-
bris gemitijs. q̄z copiosis argumenta-
tionib⁹. lacrimis. q̄z sententijs. oratiōe
q̄z lectiōe. gratia lacrimaz. q̄z scientia lit-
terarum celestij potius contemplatione.
q̄z terrestrium occupatione. spirit⁹ eleua-
tōne. poti⁹ q̄z chartaz revolutōe. Hinc
beat⁹ Gregorius in cōmentarijz sup Eze-
chielem inquit. q̄ legentis spiritus tendit
illuc diuina eloquia eleuant̄. q̄ si in eis
altū qd videndo et sentiendo q̄sieris. hec
eadem sacra eloquia tecū crescent. et tecū
in altiorib⁹ ascendunt. pīnde si vadūt ani-
malia ad vtilitatem. si stant ad custodiaz
sui si eleuant̄ ad cōtemplationem dei. et ro-
te ipse pariter vadunt. stant et eleuant̄. q̄
quesita sacra lectio talis inueniſt. qualis et
fit ipse a quo querit̄. Ad actiūam vitā. p̄
fūlceris ambulant tecum. ad immobilitatē
atq̄z constantiam cōscēdisti. stant tecum
ad cōtemplatiū vitam p̄ dei gratiā per